
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1784 del 29/12/2022

Oggetto: REGGIA DI COLORNO. FONDO EMERGENZE IMPRESE E ISTITUZIONI CULTURALI DI CUI AI 

DECRETI MINISTERO CULTURA 30 GIUGNO 2021 N. 228 E 14 OTTOBRE 2021 N. 352. LIQUIDAZIONE 

RISTORO AL CONCESSIONARIO DEGLI SPAZI MUSEALI. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE 

                                                    
VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti altresì:
il  DUP  2022-2024  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  5  del  17/01/2022 
immediatamente eseguibile;

il  Bilancio di  Previsione  2022-2024 approvato con Delibera del  Consiglio Provinciale n. 6 del 
28/01/2022;

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-2024,  approvati 
con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022 e successivi provvedimenti di variazione;

Il  Piano Triennale  della  Prevenzione della  Corruzione e  della  Trasparenza  2022-2024 è  stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;
                
il Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

Determina n. 1784 del 29/12/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

RICHIAMATI
-il Decreto del Presidente della Provincia n. 239/2021 del 22/10/2021 con cui era approvato, per le 
motivazioni ivi esposte, il trasferimento ad Antea scrl-Progetti e Servizi per la Cultura ed il Turismo, 
Gestore della Reggia di  Colorno in base al Contratto Rep. 14839/2015, del ristoro ministeriale 
assegnato  alla  Provincia  di  Parma,  quale proprietaria  della  Reggia  di  Colorno,  nell’ambito  del 
Fondo emergenze imprese e istituzioni  culturali  di  cui  all’art.  183,  co.  2,  del  D.L.  n.  34/2020,  
destinato al sostegno dei musei e luoghi della cultura non statali ex art. 101 del D.Lgs n. 42/2004 
per l’emergenza epidemiologica da Covid-19 nel corso dell’anno 2020; il ristoro corrispondeva ai 
minori introiti derivanti dalla vendita dei biglietti nel periodo 1°marzo 2020-31 maggio 2020 rispetto 
al corrispondente periodo 2019;

-Il contratto Rep. 14839/2015, scaduto il 30 giugno 2022, in base al quale il Gestore-Antea scrl 
versava  alla  Provincia  un  canone  annuale  e  tratteneva  i  proventi  dei  biglietti  di  ingresso, 
riconoscendo parimenti alla Provincia una percentuale d’aggio del 7%;

PREMESSO
che,  persistendo l’emergenza pandemica da Covid-19,  la  Provincia di  Parma inoltrava in  data 
19/08/2021 domanda di  ristoro per  €  69.219,50 per  la  Reggia  di  Colorno ai  sensi  dell’Avviso 
pubblico per riparto quota parte Fondo Emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, 
comma 2 del D.L.34/2020, destinata al sostegno dei musei e luoghi della cultura non statali  ai 
sensi dei decreti Ministero Cultura 28 giugno 2021, Rep n. 228 del 30 giugno 2021 e 14 ottobre 
2021 n. 35 (integrazione stanziamento) per l’emergenza epidemiologica da Covid-19 nel corso 
dell’anno 2021;

-che  il  ristoro  corrispondeva  ai  minori  introiti  derivanti  dalla  vendita  dei  biglietti  nel  periodo 
1°gennaio 2021-30 aprile 2021 rispetto al corrispondente periodo 2019;
                                                                           
Preso atto
della graduatoria approvata con Decreto 1070 del 24/11/2021 della Direzione Generale Musei con 
la  quale  era  riconosciuto  alla  Reggia  di  Colorno  (posizione  48)  un  ristoro  complessivo  di  € 
44.964,83 così costituito: 
-€ 39.650,41  prima assegnazione
-€  5.314,42  ulteriore  somma  assegnata  per  integrazione  stanziamento  ministeriale  e 
aggiornamento graduatoria;

Dato atto
che l’importo è stato completamente incassato nel corso dell’anno 2022 come da ordinativi:
- n. 5102 del 02/08/2022 di € 4.251,54
- n. 6424 del 13/09/2022 di € 1.062,88
- n. 6897 del 04/10/2022 di € 39.650,41
                                                                                                                                                    
che Antea Scrl  -  Progetti  e Servizi  per la Cultura ed il  Turismo ha versato, per l’anno 2021, il 
canone contrattuale previsto e l’aggio del 7% sugli incassi dei biglietti emessi per l’anno 2021;
 
che il ristoro ministeriale corrisponde a minori biglietti venduti in eguale periodo 2021 e 2019 e 
pertanto spetta da contratto al Gestore che incassa i proventi di biglietteria, salvo trattenere la 
quota di aggio del 7%;

Determina n. 1784 del 29/12/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Ritenuto
pertanto di riconoscere, in coerenza alle disposizioni del Decreto del Presidente n. 239/2021, ad 
Antea Scrl - Progetti e Servizi per la Cultura ed il Turismo  (cod. fisc. 01958640342) con sede 
legale in via Mazzini,30 Colorno (PR), in qualità di Gestore degli spazi museali della Reggia di 
Colorno nell’anno 2021, l’importo di € 44.964,83 quale ristoro per i mancati incassi nel periodo 
Gennaio/aprile 2021 rispetto al corrispondente periodo 2019, secondo le seguenti modalità:

-nella misura di € 41.817,29 direttamente ad Antea scrl;
                                                                            
-nella misura di € 3.147,54 viene trattenuta quale quota aggio del 7% sull’importo di € 44.964,83 
tramite opportuna regolarizzazione contabile interna;

Dato atto, che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis del D.lgs. 241/1990 come introdotto dalla legge 190/1992;

DETERMINA

Di  dare  atto  che  con  Decreto  1070  del  24/11/2021  della  Direzione  Generale  Musei  è  stata 
assegnato  alla  Provincia  di  Parma,  come  proprietaria  della  Reggia  di  Colorno  l’importo  di  € 
44.964,83 quale ristoro a sostegno dei musei e luoghi della cultura non statali ai sensi dei decreti  
Ministero Cultura 28 giugno 2021, Rep n. 228 del 30 giugno 2021 e 14 ottobre 2021 n. 35;

Di  riconoscere  ad  Antea  scrl-Progetti  e  Servizi  per  la  Cultura  ed  il  Turismo  l’importo  (P.IVA: 
01958640342) con sede legale Via Mazzini n. 30 Colorno (PR), concessionario degli spazi museali 
della Reggia di Colorno l’importo complessivo di € 44.964,83 quale ristoro per i mancati incassi nel 
periodo  Gennaio/aprile  2021  rispetto  al  corrispondente  periodo  2019,  secondo  le  seguenti 
modalità:
-  per la quota di  € 41.817,29 direttamente ad Antea scrl-Progetti  e Servizi  per la Cultura ed il 
Turismo, quale ristoro ai mancati incassi nel periodo 1° gennaio 2021-  30 Aprile 2021 rispetto al 
corrispondente periodo 2019;

-nella misura di € 3.147,54 quale quota aggio del 7% sull’importo di € 44.964,83;

di impegnare, pertanto, l’importo complessivo di €  44.964,83 al cap. 51110011000/0 Patrimonio 
Trasferimenti  a  privati  Titolo  1  (spese  correnti)  -  Missione  5  –  Programma  02  -cod  bilancio 
1040399999 del Bilancio 2021-2023, Annualità 2022 esigibilità al 31.12.2022 e di liquidare così 
come segue:

quanto ad € 41.817,29 direttamente ad Antea scrl-Progetti e Servizi per la Cultura ed il Turismo, 
per le motivazioni espresse in premessa;

quanto ad € 3.147,54, aggio del 7% sull’importo di € 44.964,83 tramite opportuna regolarizzazione 
contabile interna;

di dare atto che l’importo complessivo di euro 44.964,83 è accertato al Cap 218000220000/00 
contributo Ministero della Cultura Fondo Emergenza Covid Reggia di Colorno Bilancio 2022-2024, 
Annualità 2022 (Acc. 1474/2022) e completamente riscosso;

Di  dare  atto  che  alla  compensazione  sopradescritta,  considerando  i  principi  contabili 
dell’armonizzazione contabile, si provvederà con le necessarie scritture contabili per le opportune 
regolarizzazioni interne;

Determina n. 1784 del 29/12/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute  nell’allegata  scheda 
contabile.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1784 del 29/12/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4715 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 511100110000 / 0 Impegno 1446 / 2022 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

104 - Trasferimenti correnti 3.147,54

PATRIMONIO Trasferimenti a privati ( E.
218/220)

02 - Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

S 511100110000 / 0 Impegno 1445 / 2022 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

104 - Trasferimenti correnti 41.817,29

PATRIMONIO Trasferimenti a privati ( E.
218/220)

02 - Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Impegni 44.964,83

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1784 / 2022 

Proposta n. 4715/2022

Oggetto:   REGGIA DI COLORNO. FONDO EMERGENZE IMPRESE E ISTITUZIONI 
CULTURALI DI CUI AI DECRETI MINISTERO CULTURA 30 GIUGNO 2021 N. 228 E 14 
OTTOBRE 2021 N. 352. LIQUIDAZIONE RISTORO AL CONCESSIONARIO DEGLI 
SPAZI MUSEALI. IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 511100110000/0 - LIQUIDAZIONE RISTORO AL CONCESSIONARIO DEGLI SPAZI MUSEALI 
PER INCASSI MANCATI GENN/ APRILE 2021
Cod.V Livello 1040399999 
 - Impegno n.1445/2022 – euro €41.817,29 
----

Rif. Bil. PEG 511100110000/0 - QUOTA AGGIO 7% SULL'IMPORTO DI euro 44.964,83
Cod.V Livello 1040399999 
 - Impegno n.1446/2022 – euro €3.147,54 
----

Parma, lì 29/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


